
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 21/01/2014

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E RIVISTE PER L'ANNO 2014 - 
PRENOTAZIONE CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia;

Verificata la necessità, per l’anno 2014, di  rinnovare gli  abbonamenti ai vari  quotidiani,  
periodici,  riviste,  pubblicazioni  di  carattere  normativo,  fiscale,  finanziario  e  di  cultura 
economica che risultano necessari ai diversi uffici camerali, come da elenco allegato che 
diviene parte integrante del presente provvedimento;
 

Ritenuto  di  provvedere  alla  sottoscrizione degli  abbonamenti  attraverso  la  Libreria  del  
Professionista di Lucca, che offre da anni questo servizio anche ad altri enti della provincia 
di Lucca;
 



Considerato che la Libreria del Professionista, con sede a Lucca, attraverso il suo servizio 
gratuito facilita la procedura di rinnovo ai periodici  e attivazione di nuovi abbonamenti,  
garantendo,  inoltre  la  gestione  completa  degli  stessi,  il  recupero  presso  gli  editori  di 
eventuali fascicoli  non pervenuti,  la richiesta presso gli  editori  di  rimborsi  per eventuali  
cessazioni di pubblicazione, la fornitura di volumi e opere in continuazione, il monitoraggio 
in tempo reale della situazione della fornitura;
 

Visto  il  preventivo  presentato  dalla  Libreria  del  Professionista,  per  il  rinnovo  degli  
abbonamenti che prevede:
  

N. 
Copie Rivista

Ufficio referente - Centro di 
Costo Importo lordo

1 Disciplina del commercio e dei servizi - 
solo carta Albi e Ruoli € 225,00

1 Guida al Diritto Il Sole 24 ore - solo 
carta

Dirigente Area Anagrafico 
Certificativa e Tutela del mercato € 270,00

1 Le società Dirigente Area Anagrafico 
Certificativa e Tutela del mercato € 245,00

1 Il diritto Industriale - solo carta Marchi e Brevetti € 175,00

1 Tutto misure - solo carta Metrico € 47,00

1 Consulenza - solo carta Ragioneria € 305,00

1 Guida Pratica Fiscale - solo carta + free 
online Ragioneria € 256,00

1 Memento Fiscale - solo carta Ragioneria € 139,00

1 Bollettino Ingegneri - solo carta Studi e Statistica € 170,00

1 Rilevazione dei prezzi all'ingrosso - 
CCIAA Mi - carta + internet Studi e Statistica € 320,50

1 Finanziamenti su Misura news Sviluppo Imprenditoriale € 186,00

1 Guida al Pubblico Impiego + banca dati 
cd rom + free online Personale € 196,00

1 Italia oggi - cartaceo Servizi Generali (per area 
amministrativa) € 255,00

1 Italia oggi - online abbinata carta Servizi Generali (per Segreteria e 
Relazioni con l'Esterno) € 490,00

11 Il sole 24 ore:
- n. 2 copie on line a € 360,00 cad.

Servizi Generali € 2.550,00



- n. 5 copie cartacee a € 366,00 cad.

1 La Nazione - on line ed. Lucca + 
Viareggio

Servizi Generali (per Relazioni 
con l'Esterno) € 227,50

1 Il Tirreno - on line ed. Lucca + ed. 
Viareggio

Servizi Generali (per Relazioni 
con l'Esterno) € 182,50

 

Tenuto  conto  altresì  che  alcuni  quotidiani  in  formato  cartaceo  vengono  acquistati 
direttamente  presso  l’Edicola  di  Lamedica  Michele,  con  sede  a  Lucca  in  Via  Vittorio 
Veneto;
 

Tenuto conto l’opportunità di prenotare per l’acquisto diretto dei quotidiani presso l'edicola 
sopra indicata un importo di € 2.070,00; 
 

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza; 

Visti gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerenti  rispettivamente:  le  “linee  guida  sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli uffici;

Verificato che sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  non è 
presente il metaprodotto;

DETERMINA

1.- di provvedere, per il  2014, al rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani ed alle riviste 
riportati in premessa attraverso la Libreria del Professionista, con sede a Lucca;
 

2.- di acquistare i quotidiani in formato cartaceo presso l’Edicola di Lamedica Michele, con 
sede a Lucca in Via Vittorio Veneto;
 

3.-  di  prenotare,  allo  scopo,  sul  Budget  Direzionale  per  l’esercizio  in  corso,  come da 
prospetto in calce riportato:
 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

Guida al pubblico impiego B002 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

196,00

Finanziamenti su misura D103 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 

186,00



istituzional
e

Bollettino  ingegnieri,  rilevazione 
prezzi all'ingrosso

A104 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

490,50

Memento  fiscale,  Consulenza, 
Guida Pratica fiscale

B102 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

700,00

Tutto misure C004 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

47,00

il diritto industriale D104 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

175,00

le società e Guida al Diritto C001 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

515,00

Disciplina del commercio C106 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

225,00

QUOTIDIANI VARI F001 327003 abbonamenti a Riviste e 
quotidiani

Non 
definito 
istituzional
e

5775,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

